avaliação da compatibilidade e adequação orçamentária e financeira das 

proposições à luz da legislação vigente. 

II – SÍNTESE DOS PROJETOS DE LEI 

Os projetos em exame pretendem reajustar o valor dos subsídios do 

Procurador-Geral da República e dos ministros do Supremo Tribunal Federal 

para R$ 35.919,05 (trinta e cinco mil, novecentos e dezenove reais e cinco 

centavos) a partir de 1º de janeiro de 2015.  

Para justificar o projeto, o Presidente da Suprema Corte sustenta que 

o reajuste é necessário para compensar as perdas sofridas em decorrência 

da inflação (IPCA) no período de 2009 a 2014, de acordo com planilha

[...]

Ministério Público da União busca compensar as perdas sofridas em face do 

processo inflacionário até 2013 e a previsão de perda para o exercício de 

2014. 

Conforme a justificativa do projeto apresentado pelo STF, o impacto 

orçamentário do reajuste é de R$ 2.569.396,00 (dois milhões, quinhentos e 

sessenta e nove mil, trezentos e noventa e seis reais) no âmbito do Supremo 

Tribunal Federal e de R$ 646.341.314,00 (seiscentos e quarenta e seis 

milhões, trezentos e quarenta e um mil e trezentos e quatorze reais) no Poder 

Judiciário da União.  

No âmbito do Ministério Público da União, a justificativa informa que o 

impacto será de R$ 226.308.154,00 (duzentos e vinte e seis milhões, 

trezentos e oito mil, cento e cinquenta e quatro reais). 

As proposições foram originalmente distribuídas à CTASP para exame 

de mérito, tendo sido aprovadas em 05.11.2014. Igualmente, foram 

distribuídas para exame de compatibilidade orçamentária e financeira pela 

Comissão de Finanças e Tributação – CFT e admissibilidade constitucional e